C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
 C O M I S S Ã O  D E  R E L A Ç Õ E S  E X T E R I O R E S

REQUERIMENTO Nº           , DE  2015
(Da Senhora Deputada ROSÂNGELA GOMES e Outros)

Solicita que a Comissão de Relações
Exteriores, em conjunto com a Comissão de
Esportes manifeste seu apoio à permanência de
Israel na Federação Internacional de Futebol –
FIFA.

   Senhora Presidente,

   Requeremos que esta Comissão em conjunto com a
Comissão de Esportes manifeste seu apoio a FIFA na busca de uma solução
conciliatória nas demandas envolvendo as federações de futebol de Israel e face
de resolução a ser votada solicitando a exclusão da  Federação de Futebol
Israelense pela Palestina.

JUSTIFICAÇÃO

Os conflitos envolvendo a Palestina e o Estado de Israel não

podem ingressar no campo esportivo. A Federação Internacional de Futebol-FIFA,
vem buscando uma solução negociada entre as duas federações a fim de que o
esporte não seja afetado pelas querelas políticas entre os dois povos. O Brasil,
com seu histórico de buscar soluções pacíficas para os conflitos não pode apoiar o
pedido da Palestina que deseja ver o estado de Israel fora das competições. E,
nesse contexto, a Comissão de Relações Exteriores e a Comissão de Esportes da
Câmara dos Deputados, por meio de seus representantes, manifestam o seu  total
apoio à permanência de Israel na FIFA e pede à  força tarefa composta por ela e
por integrantes das duas federações que não permitam que o futebol, motivo de
alegria de muitas nações, seja o chancelador  da retirada  de Israel dos quadros
da FIFA.

Nas nossas memórias está o assassinato de atletas
israelenses nas Olimpíadas de Munique, que tanto chocou o mundo, atletas que
foram para a competição com o sonho da vitória e que voltaram para casa para
serem sepultados. Não podemos sepultar sonhos. Competições esportivas são
sonhos.

 C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
 C O M I S S Ã O  D E  R E L A Ç Õ E S  E X T E R I O R E S

Ante ao exposto, solicitamos a aprovação do presente
requerimento, que também está sendo apresentado na Comissão de Esporte da
Câmara dos Deputados.

Sala da Comissão, em                             2015.

                                           Deputada ROSÂNGELA GOMES

                                                (PRB/RJ)